
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0149/2024-IL 

Inexigibilidade: Nº 0020/2024-IL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 

 

O Prefeito em Exercício do Município de Arroio Trinta, senhor João Paulo Terci, 

considerando a decisão proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 

2602, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 

14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, do tipo Menor preço Por item, embasada no 

Art. 74, I e tendo como objeto Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

licença de uso, treinamento e suporte técnico do "software de Gestão Escolar" Controller, 

garantindo a continuidade de sua operação, atendendo as necessidades da Secretaria de 

Educação, nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 684 - CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA 

(04.072.953/0001-16) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

41070 - Fornecimento de 

licença de uso, treinamento e 

suporte técnico do 

"software" Controller. 

O "Software" desempenha 

um papel crucial na 

organização e suporte das 

Un  12 420,11 5.041,32 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/11/2024 10:30:59 Página 1 de 4



atividades pedagógicas e 

administrativas, permitindo 

o acompanhamento do 

desempenho das aulas, o 

controle de matrículas, o 

planejamento de turmas e a 

comunicação integrada entre 

a equipe escolar. Suporte 

técnico continuado: 

Disponibilidade do suporte 

técnico para garantir que o 

sistema funcione bem; 

Manutenção preventiva e 

corretiva: Atualizações 

periódicas e manutenções 

preventivas para garantir a 

segurança e estabilidade do 

software, além de correções 

de erros que possam surgir; 

Funcionalidades 

pedagógicas e 

Administrativas: 

Acompanhamento de 

desempenho das aulas e dos 

alunos; Controle e gestão de 

matrículas e turmas; geração 

de relatórios para análise de 

dados educacionais; 

Interface Amigável e 

Intuitiva: O sistema deve 

possuir uma interface 

acessível e intuitiva  para 

todos os usuários, incluindo 

gestores e docentes, podendo 

utilizá-lo de forma eficiente; 

Segurança de Dados: 

Implementação de medidas 

de segurança que protegem 

os dados dos alunos e da 

equipe  escolar, atendendo as 

normas de proteção de 

dados; Compatibilidade e  

Integração: Deve ser 

compatível com os sistemas 

operacionais e dispositivos 

usados nas unidades 

escolares e permitir 

integrações que facilitem a D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/11/2024 10:30:59 Página 2 de 4



troca de informações com 

outros sistemas educacionais 

se necessários. 

Total (R$): 5.041,32 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 27 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

João Paulo Terci. 

Prefeito em Exercício do Município de Arroio Trinta. 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/11/2024 10:30:59 Página 3 de 4



Nome do arquivo: Termo de Ratificação.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Joao Paulo Terci 27/11/2024 10:30:58 GMT-03:00 02054003964  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 27/11/2024 10:30:59 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


